
Vaikas pokyčių kelyje: kaip padėti 
adaptuotis darželyje? 

 

Artėjant naujų mokslo metų sezonui, labai laukiame atvykstančių naujai priimtų mažylių, tačiau taip pat 
nerimaujame dėl neišvengiamos adaptacijos laikotarpio. Kaip žinome, vienas pirmųjų reikšmingų 
pokyčių vaiko gyvenime įvyksta jam pradėjus lankyti darželį. Suprantame, kad šiuo nelengvu laikotarpiu 
pokyčius išgyvena visa šeima. Kiekvieno vaiko adaptacijos trukmė skirtinga, nes ji priklauso nuo vaiko 
raidos, asmeninių savybių, amžiaus ar socialinės patirties. 

DARŽELIS: būtinybė ar galimybė? 

Augdamas namuose vaikas daug laiko praleidžia su suaugusiais žmonėmis: mama, tėčiu, močiute, 
seneliu, aukle. Taip formuojami ir ugdomi bendravimo su suaugusiaisiais įgūdžiai. Tačiau labai svarbūs 
ir bendravimo su bendraamžiais įgūdžiai, nes vaikui reikia draugų, reikia turėti su kuo žaisti ir taip po 
truputį tapti savarankiškesniam, drąsesniam, pasitikinčiam savimi bei gebančiam įveikti netikėtumus. 
Todėl darželio lankymas – gebėjimas atsiskirti nuo tėvų, prisitaikymas prie naujų taisyklių ir 
pasikeitusios aplinkos, bendra veikla su kitais vaikais – yra unikali ir labai svarbi patirtis. 

 Darželį lankantys vaikai pirmiausia turi unikalią galimybę bendrauti ir mokytis iš bendraamžių. 
Jie ateina iš skirtingų šeimų, atsineša įvairius elgesio ir bendravimo modelius, įvairią patirtį, 
skirtingos apimties ir nevienodo stiliaus žodyną, todėl jų patirtis tampa itin įvairiapusiška ir 
turtinga. 

 Darželyje vaikai susitinka su įvairiais suaugusiais žmonėmis, perteikiančiais visuomenės normas 
ir taisykles, todėl greičiau išmoksta tinkamai elgtis (arba bent ja teoriškai tai supranta). 

 Darželį lankantys vaikai kasdien dalyvauja įvairioje ugdomojoje veikloje. Todėl atsižvelgiant į 
amžių, individualumą ir galimybes lavinamos penkios pagrindinės jų kompetencijos: socialinė, 
komunikavimo, pažinimo, meninė ir sveikatos saugojimo.  

 Darelyje yra daug skirtingų erdvių (koridoriai, rūbinė, grupės erdvė, muzikos salė, specialistų 
kabinetai ir pan.), todėl susipažindamas su jomis vaikas įveikia naujovių iššūkį, mokosi lanksčiai 
prisitaikyti prie pokyčių, įgyja patirties, praplečia asmeninę erdvę, tampa drąsesnis ir labiau 
pasitikintis savimi.  

 Darželyje gausu įvairių vaiko raidą atitinkančių priemonių ir žaislų, todėl sudaromos platesnės 
galimybės rinktis, eksperimentuoti, žaisti ir pažinti savo pomėgius.  



 Įvairialypė dienotvarkė, reguliarus sveikatai palankus valgiaraštis, reglamentuotas poilsio laikas 
– tai bendra ikimokyklinio ugdymo įstaigos kasdienybė, prie kurios tenka prisitaikyti kiekvienam 
darželinukui.     

Pradėjęs lankyti darželį vaikas susiduria su pokyčiais, iššūkiais ir jaučia didelę įtampą. Todėl natūralu, 
kad kuriam laikui gali pasikeisti jo elgesys ir emocijos. Vieni vaikai tampa aktyvesni, judresni, jų 
nuotaika nuolat kinta, kiti, priešingai, būna netipiškai pasyvūs: atsisako bendrauti, slopina emocijas, 
renkasi stebėtojo vaidmenį. 

DARŽELIS IR NAMAI – dvi skirtingos erdvės.  

 Adaptacijos pradžioje dauguma vaikų verkia išsiskirdami su tėvais, atsisako maisto, kai kurie 
skundžiasi pilvo skausmais, prasčiau miega. Kartais pasitaiko pykinimo, nevalingo šlapinimosi 
ar tuštinimosi atvejų, be aiškios priežasties pakyla temperatūra. paprastai laikui bėgant šie 
simptomai švelnėja, rimsta ir išnyksta.  

 Pastebime, kad darželyje geriausiai jaučiasi tie vaikai, kurių tėvai padeda jiems suprasti: darželyje 
ir namuose gyvenimas skiriasi. Supažindinkite su šiais skirtumais mažylį prieš jam pradedant 
lankyti darželį bei vis pakartokite jau pradėjus. Jūsų pagalba namuose – ypač svarbi. 

 Labiausiai pagalbos reikia suvokti, kad:  
 darželyje suaugusiųjų dėmesiu būtina dalytis su kitais vaikais; 
 darželyje reikia nuosekliau nei namuose laikytis dienotvarkės ir kitų taisyklių; 
 darželyje reikia dalytis žaislais;  
 tėvai su manimi draugauja visada, o draugai gali ir nenorėti – juk jie renkasi.   

Kiek laiko užtrunka adaptacija?  

Adaptacijos procesas gali užtrukti nuo kelių savaičių iki kelių mėnesių. Tai priklauso nuo vaiko amžiaus 
ir individualių savybių bei pasiruošimo lankyti darželį. Jei po dviejų – trijų mėnesių vaikas negali 
priprasti prie pasikeitimų, rekomenduojame pasikonsultuoti su specialistais arba atidėti darželio 
lankymą. Reikia prisiminti, kad po ilgos pertraukos jau pripratęs prie darželio vaikas gali ir vėl patirti 
sunkumų. 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 


	Vaikas pokyčių kelyje: kaip padėti adaptuotis darželyje?
	DARŽELIS: būtinybė ar galimybė?
	DARŽELIS IR NAMAI – dvi skirtingos erdvės.
	Kiek laiko užtrunka adaptacija?


